De acuerdo con las estimaciones iniciales en este proyecto el incremento del valor del
suelo, o beneficio agregado en el total de los municipios es de un Un billón cincuenta y
ocho mil novecientos ochenta y dos millones de pesos ($1.058.982.000.000) M/cte.,
y la capacidad de pago alcanza la suma de novecientos setenta y siete mil quinientos
noventa y un millón de pesos ($977.591.000.000) M/cte. 

Apartadó,  Mutatá  y  Frontino  tienen  los  mayores  beneficios  en  virtud  de  la  mayor
densidad económica de los municipios de esta región.

c. Capacidad de pago: De acuerdo con lo ya señalado en relación con la capacidad de
pago en el Decreto 1255 de 2022, específicamente en lo relacionado a “si el valor de los

[...]

beneficio  obtenido,  el  valor  deberá  reducirse  hasta  llegar  al  valor  del  beneficio
cuantificado, sin que en ningún caso la base gravable supere la capacidad de pago de
los sujetos pasivos de la contribución”.  Las estimaciones preliminares señalan que la
capacidad de pago de ciento dieciséis mil quinientos treinta y cuatro (116.534) unidades
prediales es de novecientos setenta y siete mil quinientos noventa y un millón de
pesos ($977.591.000.000) M/cte., a precios de diciembre de 2024. 

Dicha cifra se estimó teniendo en cuenta que el análisis económico preliminar evidenció
que,  en términos agregados,  el  Beneficio  estimado para los municipios  del  corredor
($1.058.982.000.000  pesos)  supera  la  Capacidad  de  Pago  total  ($977.591.000.000

[...]

Mar 2, se delimitó de forma preliminar a partir del eje del corredor vial y se trazó un búffer de 5 km
al lado y lado de la vía y se analizó la información predial (registros 1 y 2) suministrada por los
gestores catastrales de los predios incluidos en dicha área.

En este sentido, la zona de influencia preliminar corresponde a una zona a un área de doscientos
treinta y cinco mil ciento setenta hectáreas (235.170 Ha), con aproximadamente ciento dieciséis mil
quinientos treinta y cuatro (116.534) predios distribuidos en doce (12) municipios del departamento
de Antioquia.

Fuente: ANI, 2024

iv. Término para realizar el proceso de Distribución

De conformidad con el parágrafo único del artículo 4.1.1.3.6 del Decreto 1625 de 2016, adicionado
por el Decreto 1255 de 2022, se define que, en los términos del artículo 250 de la Ley 1819 de

[...]

BASE GRAVABLE O MONTO DISTRIBUIBLE. La base gravable o monto
distribuible  de la  Contribución  Nacional  de Valorización  del  sector  Transporte  para  el  proyecto
indicado  en  el  artículo  primero  del  presente  acto  administrativo  se  fija  en  NOVECIENTOS
SETENTA  Y  SIETE  MIL  QUINIENTOS  NOVENTA  Y  UN  MILLONES  DE  PESOS
($977.591.000.000)  constantes de diciembre de 2024,  que corresponde a la capacidad de pago
señalada previamente, incluido el costo de administración del recaudo, equivalente al  5.74% de
dicha cifra.

ARTÍCULO TERCERO: ZONA DE INFLUENCIA PRELIMINAR: La zona o área de influencia de la